新告示  2010 年 4 月施行

○合理使用能源基本方针

经济产业省告示  第 57 号

    依照关于能源使用合理化的法律（1979年法律第 49号）第 3 条第 1项的规定，制定合

理使用能源基本方针，现公告如下。

    同时废止 2006 年 3 月 28日经济产业省告示第 43 号（关于合理使用能源基本方针）。

2009 年 3 月 31 日

经济产业大臣  二阶 俊博

合理使用能源基本方针

    我国的能源形势是燃料资源的大部分不得不依赖进口，近年来，随着国民经济的发展，

生产、流通及消费扩大，国民生活方式发生变化等，能源使用量在高水准徘徊。然而，国际

能源需求始终面临严峻的形势，而且主要源自能源消费的二氧化碳排放等引起地球变暖，深

刻影响人类赖以生存的基础，演变成了重大问题。

    本基本方针在认识到这一背景之上，基于综合推动工厂或事业所及其他事业场（以下称

作“工厂等”）、运输、建筑物、机器器具等合理使用能源的认识，规定了必要事项。我们注

意到在实施这些事项中，能源使用量既取决于国民经济的发展及推进合理使用能源的进展情

况，又受产业结构、企业行动、交通体系、国民生活方式及其他社会现状变化的影响，以制

定石油替代能源的供给目标（2005 年经济产业省告示第 134 号）及京都议定书目标完成计

划（2008 年 3 月 28 日内阁会议决定）时提交讨论过的能源需求长期预测水准作为我国的能

源使用量目标。

第 1  为合理使用能源，能源使用者等应该采取的基本措施

1.在工厂等使用能源开展事业者应该采取的措施

⑴在工厂等使用能源开展事业者通过实施以下各项措施，在所设置的工厂等（加盟连锁化事

业者开展的连锁化事业者，包括在该连锁化事业上所设置的工厂等。在⑴的各条中同义。）

力争改善单位能耗。

  ①把握工厂等使用能源的实际情况、为合理使用能源所采取的措施等；

  ②规定工厂等为合理使用能源所采取的措施方针，完善推进该措施的体制；

  ③以能源管理统括者及能源管理规划推进者为中心，实施工厂等整体的能源综合管理；

  ④在设置消费能源的设备时，引进能源消费效率突出，且可高效使用的产品；

  ⑤基于提高能源消费效率及高效使用的观点，力争更新和改善现有设备，并引进控制现有

设备的能源使用等的附加设备；

  ⑥针对消费能源设备的运行、保养及检查及其他项目，设定管理标准，据此进行管理；

  ⑦能源管理统括者及能源管理规划推进者切实且充分发挥能源管理者及能源管理员的作

用，力争充实工厂等综合管理能源的体制。

  ⑧探讨在工厂等以外的地方有效利用工厂等内部难以利用的剩余能源的政策，如果该政策

是可行的，力争推动落实。

⑵供给能源的事业者通过实施⑴所列举的各项措施，力争提高能源转换效率，并根据需求变

动采用高效的的设施，以使能源供给设施总的能源消费效率达到最高，并降低能源运输过程

中产生的损失。

2.货物运输业者应该采取的措施

    货物运输业者（是指在国内各地区间运输他人或自身发出和收到的货物，以货物运输为

职业使用能源者。以下同义。）通过实施以下各项措施，力争改善单位耗能。

  ①规定货物运输中合理使用能源的措施方针，完善推进该措施的体制；

  ②引进能源消费效率突出的运输机器器具；

  ③开展有助于运输机器器具合理使用能源的运行或经营方式；

  ④基于提高能源消费效率的观点，引进运输能力强的运输机器器具；

  ⑤基于力争高效利用运输机器器具的观点，力争高效装载货物等；

  ⑥为推动自行运输、运输形态转换力争建设配套环境等。

3.货主应该采取的措施

    货主（是指为开展自身事业持续将自身的货物交由货物运输业者运输者。以下同义）通

过实施以下各项措施，力争为货物运输业者从事的货物运输改善单位能耗。

  ①把握货物运输业者从事的货物运输过程中的能源使用实际情况、为合理使用能源所采取

的措施等；

  ②货主为货物运输业者从事的货物运输业务规定合理使用能源的措施方针，完善推进该措

施的体制；

  ③力争有效利用单位运输量能源使用量少的运输手段；

  ④为提高运输效率，针对货物运输事业者实施组合运输，在订货时根据运输量选择车型等；

  ⑤为寻求运输的效率化，在制造业开发商品中，力争实现有助于提高装载率的商品包装标

准化、产品和包装材料的轻量化等。

4.旅客运输业者应该采取的措施

    旅客运输业者（是指在国内各地区间运输出发或抵达的旅客，以旅客运输为职业使用能

源者。以下同义。）通过实施以下各项措施，力争改善单位耗能。

  ①规定旅客运输中合理使用能源的措施方针，完善推进该措施的体制；

  ②引进能源消费效率突出的运输机器器具；

  ③开展有助于运输机器器具合理使用能源的运行或经营方式；

  ④在运输机器器具的运营等上力求缩短转运距离。

5.一般事业者在旅客运输上应该采取的措施

    为对旅客运输领域的合理使用能源发挥辅助作用，一般事业者应努力实施以下各项措

施。

    ①推动员工通勤利用公共交通机构；

    ②在员工履行业务，从事其他事业活动需要出行上，推动利用公共交通机构及其他环境

负荷小的交通手段；

    ③旅客集散设施通过与运输业者合作等，推动来客利用公共交通机构及其他环境负荷小

的交通手段。

6.建筑物的施工者等应该采取的措施

    打算修建建筑物者、打算修缮或装修建筑物与外气直接相通的屋顶、墙壁或地面者、以

及在建筑物上设置空气调节设备等或者改造建筑物上已安装的空气调节设备等者，为防止通

过该建筑物的外墙、窗户等散失热量，并寻求安装在该建筑物上的空气调节设备等有效利用

能源，在从事可靠建设等的同时，设置能源消费效率突出且可高效使用的空气调节设备等，

或者进行合理的改造。

7.建筑物的所有者等应该采取的措施

  ⑴建筑物的所有者既要综合考察该建筑物的状况、投资效果 ，又要实施以下各项措施。

    ①基于提高能源消费效率及高效使用的观点，力争更新和改善现有设备，并引进控制现

有设备的能源使用等的附加设备；

    ②基于防止通过建筑物的外墙、窗户等散失热量，让安装在该建筑物上的空气调节设备

等有效利用能源的观点，在合理维持和保全该建筑物的同时，还应为提高该建筑物的性能探

讨改造及其他措施。

⑵建筑物的所有者或者受托管理该建筑物的能源消费设备者应针对该设备的运行、保养及检

查、其他事项，设定管理标准，采取其他措施，努力开展合理的管理，同时与承租人合作等

寻求充实该建筑物的能源管理体制。

8.建筑物的设计人等应该采取的措施

    建筑物的设计人或施工者应通过可靠的设计或施工，为防止通过建筑物的外墙、窗户等

散失热量，让安装在该建筑物上的空气调节设备等有效利用能源等，努力普及必要性能强的

建筑物。

9.建筑材料的制造业者等应该采取的措施

    制造、加工或进口防止通过建筑物的外墙、窗户等散失热量的建筑材料的制造业者，通

过开发、制造、加工及进口隔热性强的建筑材料，标识与隔热性有关的质量指标，提高施工

的便利性等，努力普及隔热性强的建筑材料。

10.住房建设施工者应该采取的措施

    住房建设施工者（是指以建设住房为职业的施工者）在新建独户住房（下称“特定住房”。）

时，为防止通过该住房的外墙、窗户等散失热量，让安装在该住房上的空气调节设备等有效

利用能源等，应努力提高该住房的必要性能，可靠地进行建设等，设置能源消费效率突出，

且可有效使用的空气调节设备等，并努力开发和引进有助于提高性能的特定住房技术。

11.机械器具制造业者应该采取的措施

  ⑴制造能源消费机械器具的事业者在机械器具的开发、设计、试制、批量生产等各个阶段，

以提高能源消费效率为重点开展事业活动，并努力根据需求方的实际情况开发和引进可有效

使用的机械器具技术；

  ⑵制造、进口或销售能源消费机械器具的事业者为提高能源消费效率突出，且可有效使用

的产品比例，提供有助于消费者合理选择的信息，并采取其他必要措施。

12.机械器具使用者应该采取的措施

    使用汽车、制冷和制热机器、供热水机器、照明机器、事务用机器及消费能源的其他机

械器具者，在引进设备时，应尽可能选择能源消费效率突出，且可有效使用的产品，并通过

合理的管理维持机械器具的性能，防止不必要的能源消费等，力求有效使用该机械器具。

13.可通过事业活动协助一般消费者合理使用能源的事业者应该采取的措施

    可通过事业活动协助一般消费者合理使用能源的事业者，应为促进消费者合理使用能源

努力采取相应措施。尤其是能源供给事业者、销售建筑物的事业者以及机械器具的零售事业

者，应注意以下观点，努力提供信息。

  ⑴为一般消费者供给能源的事业者应基于提高消费者合理使用能源的意识的观点，努力提

供与消费者的能源使用状况推移有关的信息等；

  ⑵销售或出租建筑物的事业者为防止消费者通过建筑物的外墙、窗户等散失热量，让安装

在建筑物上的空气调节设备等有效利用能源，基于进一步方便消费者选择必要性能优越的建

筑物的观点，为自身销售或出租的建筑物提供该性能的信息等；

  ⑶能源消费机械器具的零售业者基于进一步方便消费者选择能源消费效率突出的机器的

观点，为自身销售的机械器具提供能源消费效率方面的信息等。

14.有助于合理使用能源的技术开发及普及

    在工厂等使用能源的事业者、货物运输业者、货主、旅客运输业者、建筑物设计或施工

事业者、机械器具制造业者及其他事业者，应努力改善消费能源的设备、运输机械器具等的

使用方法，开发和普及提高能源消费效率的技术、防止通过建筑物的外墙、窗户等散失热量

以及让安装在建筑物上的空气调节设备等有效利用能源的技术、有助于合理使用能源的其他

技术。

15.在地区引进和普及有助于有效使用能源的能源需求系统

    在我国，在综合推动合理使用能源上，通过有效利用废热、未得到利用的能源等，力争

在一定地区让使用能源的多个事业者从总体上有效利用能源，这一做法具有重大意义，基于

此，能源供给业者应考虑该地区的能源供给源的分布状况、能源需求结构等，努力引进和普

及最佳的能源需求系统。能源使用者应为引进和普及该能源需求系统尽可能提供协助。

第 2  促进合理使用能源的基本政策措施

1.国家及地方公共团体身为能源使用者自行采取的措施

    国家及地方公共团体自身在使用能源，从事能源供给事业，运输货物或旅客，或者成为

货主、建筑物的施工者、设计人或所有者时，应率先实施“第 1  为合理使用能源，能源使

用者等应该采取的基本措施”所列举的以下事项（下称“特定事项”），努力助推能源使用合

理化。

2.对设备投资等的支持

    国家针对特定事项，对设置合理使用能源的设备及其他合理使用能源的事业活动提供支

持，为此努力采取必要的财政等措施，并为落实这些措施提供足够的信息。

3.对能源管理的支持

     国家针对特定事项，支持能源管理体制的充实、机械器具的有效使用及其他措施，为

此培养和确保从事合理使用能源工作的技术人才，并力求普及与合理使用能源有关的技术知

识。

4.对技术开发的支持

    国家针对特定事项，支持开发有助于合理使用能源的技术，为此努力采取必要的财政等

措施，并为落实这些措施提供足够的信息。

5.支持地区引进和普及最佳能源需求系统

    通过有效利用废热、未得到利用的能源等，力争在一定地区让使用能源的多个事业者从

总体上有效利用能源，国家为此支持引进和普及能源需求系统，努力采取必要的财政等措施，

并为落实这些措施提供足够的信息。

6.推动研发等

    在推动合理使用能源上，力求振兴促进合理使用能源的科学技术具有重大意义，基于此，

国家应努力推动研发，并普及研发成果等。

7.对国民的教育、宣传等

    为顺利推动合理使用能源工作，获得该项工作的中坚力量——全体国民的理解，让全体

国民参与实践，这是不可或缺的，基于此，国家应努力通过教育活动、宣传活动等加深国民

对合理使用能源的理解。

第 3  生效日期

1.本基本方针从 2009 年 4 月 1 日起生效。但是，从该生效之日至 2010 年 3 月 31日期间，

但是，将正文中的“工厂或事业所及其他事业场（以下称作“工厂等”）”改为“工厂或事业

场（以下称作“工厂”）”，将第 1 之 14中的“工厂等”改为“工厂”。

2.关于 2009 年 4 月 1 日至 2010 年 3 月 31日期间工厂等能源使用事业者应该采取的措施，

不适用第 1之 1的规定，而适用 2006年 3月 38日经济产业省告示第 43号第 1 之 1 的规定。